Louvain 1956, pp. 523-530 (*Ordo XLIX*). I tre testi si trovano nell'articolo di H. Frank, pp. 362-365.

¹⁴⁴ «Inde vero antequam egrediatur a corpore, communicet eum sacerdos corpus et sanguinem illum prævidentes ut sine viaticum (*sic*) non exeat, hoc est corpus domini» (Phillips 1667, n. 2). «Mox ut viderint eum ad exitum propinquantem communicandus est de sacrificio etiam si comedisset ipso die quia communio erit defensor et adiutor in resurrectione iustorum ipsa enim resuscitabit eum» (Codice 123 di Colonia, n. 1; quasi identico il testo del Vat. Ottob. lat. 312).

¹⁴⁵ PR XII, p. 28.

¹⁴⁶ «Tunc sacerdos faciat eum confiteri et eum communicet: *Domine sancte, pater omnipotens, æterne Deus, te fideliter deprecamur, ut, accipiente hoc fratre nostro eucharistiam sacrosanctam filii tui domini nostri Iesu Christi, tam corporis quam animæ percipiat sanitatem. Per eundem*» (PR XII, XLIX A, p. 269, n. 25).

¹⁴⁷ Cfr. PR XII, p. 43.

¹⁴⁸ «26. Expletis autem his orationibus, infirmus lavato ore accipiat corpus domini. 27. Oratio post communionem. *Domine sancte, pater omnipotens, æterne Deus, te suppliciter deprecamur pro infirmo accipiente eucharistiam sacrosancti corporis et sanguinis filii tui domini nostri Iesu Christi, ut sibi sit ad salutem tam animæ quam corporis. Per eundem*» (PR XII, p. 277).

Il PR XIII presenta un *ordo ad communicandum infirmum*, il 50, in manoscritti delle tre recensioni, quella breve risalente al pontificato di Innocenzo III (1198-1216), quella lunga, probabilmente della metà del XIII secolo, e quella mista posteriore. Si tratta di un infermo prossimo alla morte. Dopo la confessione, vi è la rubrica riguardante la Comunione e seguono le formule di due orazioni¹⁴⁹.

— *I riti più sviluppati fino al Rituale Romano del 1952*

Nel secolo XVI il rito della Comunione agli infermi appare un po' più sviluppato di quello degli anteriori pontificali. Così nel *Liber sacerdotalis* di Alberto Castellani¹⁵⁰. Il rito dell'*ordo ad communicandum infirmum* (ff. 105r-106r) è quello del Viatico, come risulta non soltanto dalla solennità con cui il Santissimo Sacramento è portato alla casa dell'infermo, ma anche dalle parole del sacerdote quando dà l'Eucaristia all'infermo: «*Accipe frater viaticum corporis domini...*» (f. 105v).

Il Santissimo Sacramento è portato in processione. Prima suonano le campane per chiamare i vicini a parteciparvi con

¹⁴⁹ «Tunc tradat ei sacerdos eucharistiam dominici corporis intincti vino et vinum tali intinctione sanctificatum, dicens: *Accipe, frater, viaticum corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi, qui te custodiat ab hoste maligno et perducatur ad vitam eternam. Amen.* Post communionem oratio: *Domine sancte, pater omnipotens, eterne Deus, te fideliter deprecamur, ut accipienti fratri nostro sacrosanctum corpus et sanguinem domini nostri Iesu Christi filii tui, tam corporis quam anime prosit ad remedium sempiternum. Per eundem*» (PR XIII, L, 3-4).

¹⁵⁰ L'autore è domenicano e il libro fu pubblicato a Venezia nel 1523. Ebbe una ventina di edizioni lungo tutto quel secolo, dal 1554 col nome di *Sacerdotale* (cfr. E. CATTANEO, *Introduzione alla storia della liturgia occidentale*, 2^a edizione completamente rinnovata, Centro di Azione Liturgica, Roma 1969, pp. 286-287). Mi servirò dell'edizione stampata a Venezia nel 1537. Nel titolo l'autore ne sottolinea il carattere romano e l'approvazione papale: «*Liber sacerdotalis nuperrime ex libris Sancte Romane ecclesie et quarundam aliarum ecclesiarum et ex antiquis codicibus apostolice bibliothecae [...] auctoritate Sanctissimi domini nostri Leonis decimi approbatus*».

fiaccole. Il sacerdote è vestito con la cotta, la stola e il piviale, accompagnato da due ministranti, l'uno che porta lumi e l'altro il campanello e l'acqua santa. Il sacerdote, che indossa il velo omerale e porta il Santissimo Sacramento in una teca, incede sotto il baldacchino. Nella camera dell'infermo si prepara il tavolo per depositare la teca coprendolo con una tovaglia bianchissima.

Vi è una prima parte di carattere penitenziale, che comincia con la recita di *capitula* alternativamente da parte del sacerdote e degli astanti:

«Ingressus sacerdos cum corpore Christi cameram, dicit: *Pax huic domui. R/. Et omnibus habitantibus in ea.* Deinde deposito tabernaculo super locum paratum: accedens ad infirmum aspergat eum aqua benedicta dicens: Antiphona. *Asperges me [Domine hysoppo, et mundabor: lauabis me, et super niuem dealbabor]* V/. *Miserere mei, [Deus, secundum magnam misericordiam tuam]. Gloria [etc.] et repetitur antiphona Asperges.* Qua repetita dicat sacerdos. V/. *Salvum fac servum tuum. R/. Deus meus. V/. Mitte ei Domine auxilium de sancto. R/. Et de syon tuere eum. V/. Nihil proficiat inimicus in eo. R/. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. V/. Esto eis domine turris fortitudinis. R/. A facie inimici. V/. Domine exaudi orationem meam. R/. Et clamor [meus ad te veniat]. V/. Dominus vobiscum. R/. Et cum spiritu tuo. Amen» (f. 105v).*

Segue una orazione e il *Confiteor*:

«Oratio. *Deus infirmatatis humane singulare presidium, auxilii tui super infirmum nostrum ostende virtutem, ut ope misericordie tue adiutus, ecclesie tue sancte incolumis representari mereatur. Per Christum.* Deinde infirmus dicat *Confiteor* si scit: vel sacerdos faciat ei confessionem [...] Postea dicat *Misereatur et Absolutionem.* Postea absolutionem: *Dominus noster Iesus christus, qui dixit discipulis suis: quecumque ligaveritis super terram, erunt ligate et in celis, et*

quecumque solveritis super terram, erunt saluta et in celis, de quorum numero quamvis indignos nos esse voluit, ipse vos absolvat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis vestris, quecumque cogitatione vel locutione aut operatione negligenter egistis, atque a nexibus peccatorum vestrorum absolutos, perducere dignetur ad regna celorum. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen» (f. 105v).

Finita la sezione penitenziale, segue la Comunione:

«Postea sacerdos elevet corpus domini de pixide vel calice, et ostendat infirmo dicens: Credis quod hic sit Christus salvator mundi. Quo dicente: Credo. Dicat sacerdos: Dic sicut ego dico: Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanabitur anima mea. Quo dicto ter, sacerdos dans infirmo eucharistiam dicat: Accipe frater viaticum corporis domini nostri Iesu christi qui te custodiat ab hoste maligno, et perducatur in vitam eternam. Amen» (f. 105v).

Dopo l'abluzione, il rito nella camera dell'infermo si conclude con due orazioni:

«Postea sacerdos lauet digitos suos cum vino puro et aqua, et tradat infirmo lotionem nihil dicens. Peracta communionem, sacerdos dicat. V/. Domine exaudi orationem meam. R/. Et clamor meus ad te veniat. V/. Dominus vobiscum. R/. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Oratio. O Domine sancte pater omnipotens sempiterne deus: te fideliter deprecamur: ut accipienti fratri nostro sacrosanctum corpus domini nostri Iesu christi filii tui: tam corpori quam anime prosit ad remedium sempiternum. R/. Amen.

Et hoc dicto, iterum aspergat aquam benedictam: et dicat. Dominus vobiscum. Oremus.

Oratio. Exaudi nos domine sancte pater omnipotens eterne deus: et mittere dignare sanctum angelum tuum de celis: qui custodiat: foveat: protegat: visitet: et defendat: omnes

habitantes in hoc habitaculo. Per christum. R/. Amen» (ff. 105v-106r).

Nel ritorno alla chiesa il rito ancora continua:

«Quo dicto revertat ad ecclesiam dicendo psalmum: *Miserere mei deus* [Ps 50]. Reversus igitur ad ecclesiam sacerdos cum corpore domini, dum fuerit ante ambonem, vel ante altare sacramenti, vertat se ad eos qui sacramentum associauerunt genuflectos, et facit eis breuem confessionem et absolutionem: et annunciat indulgentiam dierum ducentorum illis, qui sacramentum cum lumine sunt prosecuti: qui vero sine lumine centum dies pro quolibet. Postea dicit super eos orationem. *Dominus vobiscum. Oremus.*

Oratio. *Deus qui nobis sub sacramento mirabili: passionis tue memoriam reliquisti: tribue quesumus: ita nos corporis et sanguinis tui sacra mysteria venerari: ut redemptionis tue fructum in nobis iugiter sentiamus. Qui vivis et regnas per omnia secula seculorum. R/. Amen.* Postea elevato tabernaculo cum corpore domini, faciat signum Crucis super eos omnes, et reponit sacramentum in loco suo» (f. 106r).

Il rituale del Castellani contiene anche un apposito rito per la Comunione in chiesa alla fine della Messa o fuori di essa: l'*ordo communicandi populum in ecclesia* (ff. 104v-105r). Il rito comincia con la sezione penitenziale:

Il sacerdote, «Finita missa: retentis paramentis: vel si non celebrauit: pro tunc induto superpelliceo cum stolla: cereis accensis: conversus ad communicandos genuflexos coram altari: facto primum signo crucis super se: et admonitis communicantibus: quod se signent: faciat eos dicere *Confiteor*, sicut in missa dicit [o un'altra formula assai più lunga]. Finito *Confiteor* vel predicta confessione: sacerdos dicat: *Misereatur vestri omnipotens deus, et dimissis omnibus peccatis vestris, perducat vos cum omnibus sanctis suis in vitam eternam. Amen. Domine exaudi orationem meam. Dominus vobiscum. Oremus.*

Oratio. *Deus cuius indulgentiam omnes rogamus: memento famulorum famularumque tuarum, qui lubrica terreni corporis fragilitate nudati sunt: da quesumus veniam confitentibus, parce supplicibus: ut qui suis meritis accusantur, tua miseratione salventur. Per christum. Amen.*

Oratio. *Deus mire tue pietatis deus indulgentie: indulge quesumus et miserere his famulis et famulabus tuis: ut delictorum quæ nobis coram te suo ore confessi apperuerunt: nulla in eis macula reseruet in terris, et per penitentie luctum ad tua mereantur venire promissa. Per christum.*

Dominus noster Iesus christus, qui dixit discipulis suis: quecumque ligaveritis super terram, erunt ligate et in celis, et quecumque solveritis super terram, erunt saluta et in celis: de quorum numero quamvis indignos nos esse voluit, ipse vos absolvat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis vestris, quecumque cogitatione vel locutione aut operatione negligenter egistis, atque a nexibus peccatorum vestrorum absolutos, perducere dignetur ad regna celorum. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen» (f. 104v).

Segue la Comunione:

«Tunc sacerdos conversus ad altare: inclinans profunde coram sacramento: accipiat particulas super patenam: et unam in manibus accipiens: ostendat omnibus dicens: *Dicatis omnes sicut ego dico. Domine non sum dignus: un intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo: et sanabit anima mea.* Et repetat secundo et tertio eadem verba in vulgari. Quo tertio repetito: dat corpus domini omnibus successiue dicendo: *Corpus domini nostri iesu christi custodiat te: et perducatur in vitam eternam.* Faciendo signum crucis cum hostia super singulos. Et sic communicent omnes, qui sunt in primo ordine. Qui posteaquam sacramentum sumpserint surgant, et alii veniant, et similiter communicent. Et postquam communicauerint, accipiant ablutionem ex calice, qui aliquis minister tenebit a dextris altari

panno involuto pede calicis, ad quem omnes tergunt os suum. Et sic purificati genuflectant coram altari, donec omnes fuerint communicati. Quo facto, sacerdos super eos dicat: *V/. ostende nobis domine misericordiam tuam. R/. Et salutare [tuum da nobis]. V/. Dominus vobiscum. Oremus.*

Oratio. Deus qui nobis sub sacramento mirabili: passionis tue memoriam reliquisti: tribue quesumus: ita nos corporis et sanguinis tui mysteria venerari: ut redemptionis tue fructum in nobis iugiter sentiamus. Qui vivis et regnas. Oremus.

Oratio. Spiritus nobis domine tue charitatis infunde: ut quos sacramentis paschalibus satiasti: tua facias pietate concordēs. Per dominum nostrum iesum christum filium tuum: qui tecum viuit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum. R/. Amen» (f. 105r).

Il rito si conclude con la benedizione:

«Et benedictio omnipotentis dei: pa^{tr}is: et fi^{li}i: et spiritus ^{sc} sancti: descendat super vos: et maneat semper. Amen» (ivi)¹⁵¹.

Il *Rituale Romanum* del 1614, nel capitolo *De Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento*, ha due *ordines*, l'uno per la Comunione fuori della Messa, anche immediatamente dopo che essa è finita, l'altro per la Comunione agli infermi¹⁵². Vi si premettono agli *ordines* alcune indicazioni sulla preparazione personale dei comunicandi e sulla loro orazione di

¹⁵¹ «Quo dicto si tunc celebravit: dicat evangelium. *In principio*. Et eo dicto: omnes recedunt» (f. 105r).

¹⁵² Cfr. RR 1614, nn. 263-305.

ringraziamento dopo la Comunione, nonché sulla custodia eucaristica¹⁵³.

Per la Comunione fuori della Messa, se non segue immediatamente la Messa, il sacerdote va all'altare rivestito di cotta e stola del colore del giorno. Il rito comincia con una sezione penitenziale più breve di quella del Castellani: il ministrante inginocchiato a nome del popolo recita il *Confiteor* e poi il sacerdote, rivolto al popolo, *Misereatur e Indulgentiam*¹⁵⁴, come nella Messa secondo il MR 1570. Segue immediatamente la Comunione:

«Deinde ad Altare se conuertit, genuflectit, manu sinistra pixidem prendit, et duobus digitis pollice, et indice Sacramentum accipit, et eleuat, conuersusque ad populum in medio altari dicit clara voce: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. mox subdit: *Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo et sanabitur anima mea*. Et iterum, ac tertio repetit. [...] Sacerdos unicuique porrigit Sacramentum, et faciens cum eo signum Crucis super pixidem

¹⁵³ «Curare [parochus] porro debet, ut perpetuo aliquot particulæ consecratæ eo numero, qui usui infirmorum, et aliorum fidelium communioni satis esse possit, conseruentur in pixide ex solida, decentique materia, eaque munda, et suo operculo bene clausa, albo velo cooperta, et quantum res feret, ornato in tabernaculo clave obserato.